
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00588/2021 del 13/03/2021

N° DetSet 00071/2021 del 13/03/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: SERVIZIO DI FRONT - OFFICE E DI BACK - OFFICE PER

SOMMINISTRAZIONE VACCINI EMERGENZA SANITARIA COVID - 19.

AFFIDAMENTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00588/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01645-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 15/03/2021 al 30/03/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00588/2021 del 13/03/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con la Deliberazione di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020, è stato istituito, tra
le misure urgenti di sostegno per i cittadini in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, il
“Fondo per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza” con l’approvazione delle linee di indirizzo per
l’utilizzo del Fondo in questione da parte dei Comuni;

 

• al Comune di Matera è stata assegnata una somma di Euro 632.981,85;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2020 è stata ratificata la Deliberazione di G.C.
n. 329 dell’ 11.11.2020 per l’adozione tra l’altro di una variazione di bilancio, al fine di utilizzare i suddetti
Fondi assegnati al Comune di Matera;

 

• con la Deliberazione di G.C. n. 367/2020 del 31.12.2020, è stato dato indirizzo ai competenti Dirigenti di
avviare le procedure per l’affidamento di forniture e prestazioni di servizio correlate alle risorse di cui alla
Delibera di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020 e sono state approvate le linee di
indirizzo nelle quali sono definite le finalità e le modalità di operatività del fondo destinate tra l’altro al
potenziamento del servizio di TPL ed all’acquisto di test sierologici e tamponi naso faringei e per altre
iniziative necessarie alla ripresa delle attività didattiche, nel rispetto delle linee guida dettate dalla Regione
Basilicata per un importo totale pari ad Euro 250.000,00;

 

• con lo stesso provvedimento è stato dato atto che le suddette risorse sarebbero confluite nel FPV;

 

• con nota Prot. 0008988/2021 del 29.01.2021 dell’Assessore Comunale alla Protezione Civile è stata
trasmessa alla Regione Basilicata la tabella riepilogativa del programma di interventi già finanziati/avviati o
da finanziarsi con l’intera quota del fondo;

 

• con nota Prot. n. 0019606 del 04.03.2021 l’Assessore alla Protezione Civile del Comune di Matera, ha
chiesto alla Regione Basilicata di chiarire se possano considerarsi fra le spese congrue e ammissibili alcuni
interventi finalizzati a favorire e o potenziare la campagna di vaccinazione con particolare riguardo
all’eventuale adeguamento e allestimento degli spazi che saranno individuati per lo svolgimento della
campagna vaccinale, alla fornitura di DPI e servizi di sanificazione degli ambienti, a costi aggiuntivi in
particolare lavoro straordinario del personale amministrativo interno ed esterno impiegato che concorrerà
alla realizzazione della campagna, a contributi al personale delle Associazioni di Protezione Civile che
presteranno attività di supporto alle azioni in oggetto;

 

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67-2021 dell’08.03.2021:

- si dava atto della tabella riepilogativa del programma di interventi già finanziati/avviati e da
finanziarsi/avviarsi correlati alle risorse di cui alla delibera di  Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25
novembre 2020 trasmessa con nota Prot. 8998 del 29 gennaio 2021 a firma del dirigente della Polizia Locale
Col. Dott. Paolo Milillo al Dipartimento Politiche della persona della Regione Basilicata;

- si approvava a parziale modifica del piano di utilizzo dei fondi destinati al Comune di Matera dalla suddetta
Delibera di G. R. Basilicata n. 856 del 25.11.2020, la proposta di cui alla nota Prot. n. 0019606 del 04 marzo
2021;

- si dava indirizzo al Dirigente del Settore Polizia Locale – Ufficio Protezione Civile di modificare la tabella di
suddivisione dei fondi di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 856 del 25.11.2020, richiedendo alla
Regione Basilicata la rimodulazione del programma attraverso la riduzione della previsione di somme
destinate alla manutenzione straordinaria degli edifici scolastici e l’inserimento della voce e degli importi
necessari a interventi finalizzati a favorire e o potenziare la campagna di vaccinazione;

 

• con nota Prot. n. 52354/13°1 del 04.03.2021 l’Assessore Regionale alle Politiche della Persona ha
rappresentato la possibilità di utilizzare il fondo di cui alla D.G.R. n. 856 del 25.11.2020 per le finalità
espresse nella nota Prot. 0019606 del 04.03.2021, esclusivamente per il personale inerente la popolazione



3DSG N° 00588/2021 del 13/03/2021

scolastica;

 

Visto il verbale dell’incontro tenutosi in data 4.3.2021 presso l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, durante il
quale si è valutata la possibilità di aprire un secondo punto ove effettuare le vaccinazioni anti-covid 19, oltre
a quello dell’Area Ospedaliera Madonna delle Grazie e si conveniva di svolgere la campagna vaccinale anche
nei locali comunali di Via Sallustio “Sala Pasolini” a seguito dell’autorizzazione della Regione Basilicata per
l’utilizzo delle risorse assegnate al Comune di Matera con DGR n. 856 del 25.11.2020 per la ripresa delle
attività didattiche in sicurezza;

 

Considerato che fra i diversi servizi da attivare occorre garantire anche quelli di supporto amministrativo,
consistenti nell’apertura per almeno 15 giorni di almeno 3 sportelli per l’accettazione degli utenti da
sottoporre a vaccinazione;

 

Dato atto che in relazione all’esigenza predetta occorre procedere all’affidamento ad una Ditta esterna dei
servizi di seguito elencati:

- Servizio di front-office e immissione dati con definizione data seconda dose vaccino;

- Fornitura di software per la gestione delle code sia di sportello che dei punti di vaccinazioni;

- Stampa e verifica schede di anamnesi e scheda privacy;

- Fornitura di n. 2 PC, dispenser per elimina code e dispositivi per la gestione della numerazione;

- Fotocopiatrice;

- Servizio di back-office (stampe, verifiche elenchi prenotati, servizio di verifica controllo vaccini eseguiti);

- Servizi logistici (posizionamento e ritiro sedie);

 

Considerato che:

- è stato individuato sul MEPA il prodotto rispondente alle necessità dell’Ente con il rispettivo Codice fr-bk;

- il suddetto prodotto è offerto sulla vetrina digitale Mepa dalla Ditta “INFORMATICA, TECNOLOGIE E SERVIZI
s.r.l.”  con sede in Matera al seguente prezzo: € 330 al giorno per una postazione;

 

Rilevato che l’art. 26 della L. 488/99 prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere al mercato
elettronico, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi, anche utilizzando procedure telematiche;

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l art. 1 c. 2 lett.
a) del D.L. 76/2020 (D.L. Semplificazioni) convertito in Legge 120/2000, ai sensi dei quali le stazioni
appaltanti possono affidare in via diretta servizi e forniture di importo pari o inferiore a 75.000 Euro,
mediante affidamento diretto, fino al 31.12.2021;

 

Ritenuto, in ragione dell’entità della spesa, di poter richiedere tali prestazioni ad operatore economico
idoneamente qualificato, nel rispetto dei principi fissati dall’art. 36 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

Visto l’art. 37, comma 1,del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, con cui si stabilisce “…che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (Euro 75.000,00
fino al 31.12.2021), nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”….;



4DSG N° 00588/2021 del 13/03/2021

 

Visto che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a
disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A;

 

Dato atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di eseguire l’affidamento utilizzando la
procedura della Trattativa Diretta che è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli appalti
(D.Lgs. 50/2016) che consente, all’ interno del MEPA, di negoziare con un unico operatore economico;

 

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;

 

Visto l’esito della trattativa diretta n. 1631910, con la quale il prodotto suindicato è stato offerto al
seguente prezzo di Euro 320,00 al giorno per ogni postazione oltre Iva 22 % pari ad Euro 70,40 e che
saranno utilizzate n° 3 postazioni per 15 giorni in totale, per un importo complessivo di Euro 17.568,00 IVA
compresa;

 

Ritenuto di procedere all’affidamento all’esito di “Trattativa diretta” sul MEPA alla Ditta “INFORMATICA,
TECNOLOGIE E SERVIZI s.r.l.” con sede in Matera, per un importo complessivo di Euro 17.568,00 IVA
compresa;

 

Dato atto che il codice identificativo di gara CIG, attribuito dall’A.N.A.C. è: ZC530FABBF;

Vista la richiesta telematica del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta “INFORMATICA,
TECNOLOGIE E SERVIZI s.r.l.” con sede in Matera, inoltrata all’INAIL, protocollo INAIL_25283180  con
scadenza validità al 08.07.2021, depositata agli atti d’ufficio;

 

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL RUP

Ten. BRADASCIO M.

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

Letta la relazione del R.U.P.;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;



5DSG N° 00588/2021 del 13/03/2021

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

 

 

D E T E R M I N A

 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

- di affidare, per i motivi in premessa, all’esito della Trattativa diretta sul Mepa n. 1631910 alla Ditta
“INFORMATICA, TECNOLOGIE E SERVIZI s.r.l.” con sede in Matera, al prezzo complessivo di Euro 17.568,00
IVA compresa, quanto di seguito precisato:

- Servizio di front-office e immissione dati con definizione data seconda dose vaccino;

- Fornitura di software per la gestione delle code sia di sportello che dei punti di vaccinazioni;

- Stampa e verifica schede di anamnesi e scheda privacy;

- Fornitura di n. 2 PC, dispenser per elimina code e dispositivi per la gestione della numerazione;

- Fotocopiatrice;

- Servizio di back-office (stampe, verifiche elenchi prenotati, servizio di verifica controllo vaccini eseguiti);

- Servizi logistici (posizionamento e ritiro sedie).

 

- di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse riferite ai fondi confluiti nel FPV, giusta
Deliberazione di G.C. 00367 – 2020 del 31.12.2020 Cap. 13045/06;

 

- di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: ZC530FABBF.

 

- dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura con successivo e separato atto mediante
bonifico bancario in favore della ditta affidataria, previa acquisizione di regolare fattura elettronica che dovrà
contenere i seguenti parametri: CODICE IPA 2LSQCS, numero CIG. , IBAN beneficiario e gli estremi del
presente atto;

 

Il sottoscritto Dirigente della Polizia Locale, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale
ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

         POLIZIA LOCALE

       Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


